
ХИМИЯ ФАКУЛЬТЕТ!

ЭЛ-ФАРАБИ АТЫНДАБЫ
КАЗАК МЕМЛЕКЕТТ1К УЛТТЫК УНИВЕРСИТЕТ!

F а л ы м v cTa3

Тереканов
Тодтаргазы Мубэракулы

Алматы, 1996 ж.



ЭЛ-ФАРАБИ АТЫНДАРЫ КАЗАК
МЕМЛЕКЕТТ1К Ч’ЛТТЫК УНИВЕРСИТЕТ!

Х И М И Я  Ф А К У Л Ь Т Е Т !

Т А Л Ы М  У С Т А З

Т О К Т А Р Т А З Ы  М У Б Э Р А К У Л Ы  Т 0 Р Е К А Н О В

АЛМАТЫ, 1996 ж.



60
жас



Бас редактор: 3. А. Мансуров
Жауанты редактор.: М. К. Наурызбаев
Курастырушылар: К. К. Токсейтов, Ф. А. Мукашев,

Д. Т. Твреканова
Кенеош-библиограф: Ж. Мукалдиева 

Те\н. редактор: А. К. Хасенова

Главный редактор: 3. А. Мансуров
Ответственный редактор: М. К. Наурызбаев
Составители: К. К. Токсейтов, Ф. А. Мукашев.

Д Т. Туреханова
Библиограф-консультант: Ж. Мукалдиева 

Технический редактор: А. К. Хасенова



ОКЫРМАНДАР ЕСГНЕ!

Ол-Фараби атындары Казак мемлекеттж улттык уливерси- 
Teri галымдарыныц жалгасы болып габылатын бул кврсеткнп 
Халыкаралык творчество Академиясыныц академии, химия 
гылымдарынын докторы, профессор, белтки химпк-галым 
Токтаргазы Муборакулы Терекановка арналган.

Бпблиографипра ралымньщ ©мipi мен ецбектерш сипат- 
тайтып мо.мметтер, оныцен,бектер1 енпзкчген.

KepcciKiui материалдары мезплдлк тэртшпен орналаскап. 
9p6ip жыл колемшде басылып шыккан ен,бектер1 алфавит 
Topri6iMen орналаскан.

Клтапшапыц соцындагы ецбектердщ алфавптпк жонс 6ip- 
.ieciп жазгаи авторлардыц керсеткпптерще екчтемелер олар- 
дыц мезплдпч керсетщщщщ тусындары рет гэртi6in бi.iдiредi.

К ЧИТАТЕЛЯМ

Предлагаемы!"! указатель — продолжение серии биобиб­
лиографий ученых Казахского государственного националь­
ного университета им. аль-Фараби, посвящен академику Меж- 
чународной Академии творчества доктору химических наук, 
профессору, известному ученому-химику Тохтаргазы Мубара- 
ковичу Туреханову.

Библиография включает материалы, характеризующие 
жизнь и деятельность ученого, его публикации.

Материал расположен в хронологическом порядке, в пре­
делах каждого года по алфавиту

В алфавитном указателе трудов и именном указателе со­
авторов ссылки даются на порядковые номера работ, поме­
щенных в хронологическом указателе трудов.

3



\  a. i ы k.i p а л ы к творчество Лкадемиясынын академии 
Т. Л\. T0PEK,ЛНОВТЫЦ eMipi мен кызметшщ 

непзп кезендер1

Тощаргазы Муб>)ракулы Тиреканов 1930 жылы 1 маусым- 
ia Семем облысы. Лягаз каласыида дуииеге келдь

1 ‘ 4 ж- Семен облысы, Шар каласындн ЛдОЗ казак, opia 
мектебш oirip.ii.

1954-193!» жж. С. Л\. Киров атыпдагы Казак, мемлскспчк 
уннверситстмиц химия факулыет1п1ц студены.

1959-1901 жж. Казак, химия-технология мне гai i утыиыц ор- 
гаиикалык химия кафедраеыиыц aeenereiiTi.

1901-1963 жж. Д. 11. Менделеев атыпдагы Млсксу химпя- 
1 ех пол огня институты и ыц аспиранты.

1903-1972 жж. Казак, политехникалык инедптутыпыц ага 
окыт\ шысы. лоцепт!.

1907 ж Химия гылымдарыныц кандидаты гылыми дэре- 
/Keci oepi.iai.

1907-1971 жж. Казак, политехникалык циститу i ыиыц мс- 
талургия факультет деканынын, орынбасары.

i‘>70 ж. Жалпы химия кафсдрасы бойыпша доцент гылы­
ми агаты oepi.ui.

1'*70 ж. «Ер.пк сцбек ymiii В. II. Лениншц чуганына 100 
жыл rt).лх ы курмечдне» медальмен иаградталды.

1971 1972 жж. Казак политехникалык институтыныц жал­
пы техника факультсп деканынын, орынбасары.

1972-1993 жж. ал-Фараби атыпдагы КазМУ-дщ органика- 
лык химия кафедраеыиыц доцент]’, профессоры.

0)74-1979 жж. ал-Фараби атындагы КазМУ-дщ дайындык 
(|)а кул ы ет i н i ц декан ы.

1982-1980 жж. эл-Фарабп атындагы КазМУ-дщ кэстодак 
KOMineTinin тнрагаеы.

1981 ж. Казак ССР Жогаргы Совет1 Президиумы Kypxiei 
грамотасымеп натр а дталды.

198 1 ж. «Екбек ардагерi» медальмен наградталды.
1990 ж.ССРО творчество Лкадемиясынын. корреспондент 

муmeci болып еайланды.
1991 ж. Химия гылымдарыныц докторы деген гылыми дд- 

реже бер1лд1.
1992 ж. Халыкаралык творчество .Лкадемиясынын акаде- 

Miiri болып еайланды.
1993 ж. Химия мамандыгы бойынша профессор гылыми атагы бершдь
1993 ж. Ka3ipri кезецге дейт эл-Фараби атындагы ЦазМУ-д1ц органи­

ка л ыц химия жэне табиги цосылыстар химия кафедраеыиыц мецгерушю.

4



Основные даты жизни и педагогической деятельности 
академика Международной Академии творчества 

Т. М. ТУРЕХАНОВА

Тохтаргазы Мубаракович 'Гурсханов родился 1 июня 1936 г. 
в г. Лягузе Семипалатинской области.

1954 г. Окончил казахскую среднюю школу № 63 г. Широ­
ка Семипалатинской области.

1954-1959 гг. Студент химического факультета Казахского 
государственного университета им. С. М. Кирова.

1959-1961 гг. Ассистент кафедры органической химии Ка­
захского химико-технологического института.

1961-1963 гг. Аспирант Московского химико-технологичес­
кого института им. Д. И. Менделеева.

1963-1972 гг. Ст. преподаватель, доцент Казахского поли­
технического института.

1967 г. Присуждена ученая степень кандидата химических 
наук.

1967-1971 гг. Зам. декана металлургического факультета 
КазПТИ.

1970 г. Присвоено ученое звание доцента по кафедре общая 
химия.

1970 г. Награжден медалью «За доблестный труд в озна­
меновании 100 летия со дня рождения В. И. Ленина».

1971- 1972 гг. Зам. декана общетехпического факультета 
КазПТИ.

1972- 1993 гг. Доцент, профессор кафедры органической хи­
мии КазГУ им. аль-Фараби.

1974-1979 гг. Декан подготовительного факультета КазГУ 
нм.-аль-Фараби.

1982-1986 гг. Председатель профсоюзного комитета КазГУ 
нм. аль-Фараби.

1984 г. Награжден Почетной грамотой Президиума Вер­
ховного Совета Казахской ССР

1990 г. Избран члеиом-корреспондентом Академии твор­
чества СССР.

1991 г. Присуждена ученая степень доктора химических 
наук.

1992 г. Избран академиком Международной Академии 
творчества.

1993 г. Присвоено ученое звание профессора химии.
1993 г. по настоящее время зав. кафедрой органической хи­

мии и химии природных соединений КазГУ им. аль-Фараби.

5



Халыкаралык творчество Лкадеминсыныц академии, 
химия гылымдарынын докторы, профессор 

Т. М. T0PF.K, ЧНОВТЫН, fi*i.Iыми, педатгпк жэне 
когамдык кызмелнщ кыскаша очерки

Токтаргазы Муборакулы Тореканов 1930 жылы 1-маусим- 
ц) Семей облысындагы Аякоз каласыпда дуппеге кел.п.

Т. \\. Твреканоп 1964 жылы Семей облысы, Шар станцня- 
сында .V' 63 казак, орта мектебш 6iTiр,дi жопе осы жылы Ка­
зак, мсмлекегпк умнверснтетпмц химия факхльтстше туей. 
Оный устаздары тамаша педагогтер болды: дои. К. А. Абдва- 
хмтов, доц. II. IZ. Бориеова-Снпгерева, доц. Ф. Г Голодов, доц. 
К. А. Крупенникова, доц. Л. \. Кадушкииа, доц. Г. <2. Кузеле- 
па-Аманжоло: а, проф. В. Ф, Сергеева, доц. И. К. Тойбаев, 
доц. Г А\. Шварцман, проф. В. А. Харасахал, сопымен катар 
Казакстапныц жопе Халыкаралык гылымыиыц академнктер1 
М. Т. Козловским, Д\. II. Усанович, корреснопдент-мушелер1* 
В. A. Bipi\bKanoB, О. А. Сонгина, A. III. LlIopiiiKanoB.

Токтаргазы \\уборакулы 1959 жылы университеты орга- 
никалык химия мамандыгы бойынша ойдагыдай бтрд1 жоне 
Казак химия-технология ниститутынып органикалык химия 
| афедрасында асснекнт болы и кызметке орналасты. 1961 жы­
лы Д. II. Менделеев атыпдагы .Моекетдщ химия-технология 
ниститутынып органикалык химия кафедрасыныц аспиранты 
болын кабылданды. Аспирантура кезшдеп уакытта взжщ 
геориялык бкпмш терецдетт1, еибек дагдысын жоне экспери- 
ментальд1 шеберлтн одан opi жетпцирдк Аспирантурада 
окуыныц нотпжесшде, оныц гылымн зерттеу жумыстардыц 
жогары денгейде орындалуына иеп'з калады жопе органика­
лык химия кафедрасыныц коллектив1не (мецгерунпсм, проф. 
В. Н. Белов) ujbiii журектен ризальпын 6iлдiре.чi.

Аспирант) раны б1т1ргеннен кешн 1963 жылдан 1972 жыл- 
Fa дети Казак политехника институтында aFa окытушы, до­
цент болып кызмст ine.u. Мунда о.т жас мамандарды торбие- 
.леу жопе быпм бер\' жолын б|’ржолата тацдады. Оку процес­
с а  уйымдастыру Ыне бар куш-кайратын жумсады, ол метал­
лургия жоне жалпы т е х н и к а  факультет!* деканынын 
орынбасары болып жумыс КтедГ Бул жылдары опын дарын- 
ды устаз жоне жогары мектепт1н 6i л rip у йымдастырмшысы 
ретждеп каб1лет1 толык ашылды. Институт кызметкерлер1 мен 
студенттершщ алдында абырой.ты болды.

Т. .\\. Тереканов ез б Ы м т  эрлайым узд1кс1з жогарлатты 
жоне тереидетл, педагогт1к 1скерл1кке мон бердг

6



Т. М. 'Гереканов езшщ педагогтж кызметш гылыммен ше- 
бер уштастыра бкчдц ол непзп кызметгмен катар Казакстан 
Республикасыныц ¥лттык Гылым академнясынын А. Б. Бек- 
туров атындагы химия гылымдар Институтыньщ полимерлер 
сннтездеу лабораториясында гылыми зсртеу жумысыи жур- 
пздк Оный, гылыми ецбектер1 полимерлену реакцияларыныц 
ингибирленуш одан ;,pi карай зерттеуге арпалган. Журпзкч- 
ген зерттеулердш нотижесжде туткырлык ортадагы полимер- 
ленудщ элементарлы реакцияларыиын. кинетикалык констан­
та.чарын аныктаудын жана од1стер1 усынылды.

Т. М. Терекановтын гылыми жумыстары мегил.метакрилат- 
тыц ор турл1 инициаторлардын катынасуында полимерлепуше 
арналган. Винильд]' полимерлену реакциясыныц басталуы ке- 
з iндег1 жылдамдыктыц езджшен жогарламауыныц себебш 
(реакция Нзбепнщ узкчуМн, диффузиялык бакылауга бай- 
ланыстылыгына карамастан) пницирлеу жылдамдыгыныц 
темендеуимен тусшд1рдк

Сонымен 6ipre полимерлену реакциясы ортурл1 ароматты 
питрокосылыстардыц катынасында зерттедк Нитротолуол- 
дардыц метилметакрилаттыц полимерленушде олелз ингиби­
тор екенi керсет1лдц олардын белсендымп тек жогары тут­
кырлык оргада багалануы мумкш.

Макрорадикалдардыц ;>лс1з ингибиторлармен эрекеттесу 
реакциясыныц жылдамдыгыныц константасын аныктаудын 
нускалык эд1с1 усынылды.

Сополимерлену реакцияларыныц кейб1р сурактары анык- 
талды жоне кос фазалы жуйеде сополимердщ курамын реттеу 
тоски усынылды.

Т.-М. Терекапов 1967 ж. кернекН хнмиктер, дуние жуз1л1к 
атакты галымдар: Халыкаралык творчество Академнясынын 
академии, химия гылымдарыныц докторы, профессор Георгий 
Павлович Гладышевтык жане Халыкаралык творчество Ака- 
демиясыныц академии, ССРО корреспондент-мушес1, Казак- 
стан Республикасы \лттык Гылым Академнясынын академип', 
химия гылымдарыныц докторы, профессор Сагид Рауфович 
Рафиковтыц жетекшкиктер1мен «Ингибирование радикальной 
полимеризации при глубоких степенях превращения» дегеп 
такырыпка химия гылымдарыныц кандидаты дарежеемн ал\ 
yujiH диссертация коргады.

Т. М. Терекановтын бул жыллдрдагы гылыми ецбектер|‘ 
полимер.ii заттардан ipi габаридт1 бунымдар ендфу техноло- 
гиясын ецдеуге мумкшшкпк тугызды, ол тэсктдер осы кунге 
дегНн eiuipicrc кец1неп колданылады.

7



Т. М. Гереканов 1072 Ж 1>]лы Каш к, м ем лекетпк упиверсп- 
тет1н1ц органикалы к химия кафедрасыпыц доцсши боли т 
ориаласты. Кафедра мецгерушки Казаке гаи Республпкасы - 
нык 1-Нбек cinipreu гылым кап р аткер i, Хн лы кар алы к творче­
ство Академиясыныц академии, К а з а к е i ап Республикасы ны ц 
¥ л тты к  Гылым Академиясыныц корроспондент-kyineci, химия 
рылымдарыныц докторы, профессор Д хм егж ап Li 1.jрiп к а н \. i ы 
111 о р i и к а 11 о а т ы н жегекш1л1г1меп ж аца ноге 11 и н а. а д ы бпологня- 
лы к aKTiiBTi коеылиетарды сш пездеу жопе органика.'i i>ik  хн- 
мияныц тсориялы к маселелерш зерггеу оныц im iи,де косы- 
лы стардыц реакцняга бсТНмдкпп, реакция i у гкасы , стерсо- 
химнянын тсориялы к непздерк олардыц бпологиялык актпп- 
T i.iirin  'аныкгау еурактары п зертте.и. Пиперидин еакппаеын- 
дагы 1 жопе 4 о р ы щ ап д агы  О Н  жопе II  тоитарыпа гал .а м а л н  
нуклеофилнд1 косы.ту реакпиялары зерттелди Птом ср.п кос- 
палар жеке форм аларга болшдц oлapдыlL курылымдары ка- 
aipri физика-хнмнялык. тоситдермеи доле, i чспдк Спитезделгеи 
пиперидин кетондарыныц туындыларымен хпм нялы к о згерк- 
тер ж урпзит.п, жаца потенциалды фп.зиологиялык а к п ч гп  ор­
ганика.чык косылыетар алынды.

С тп е зд е л ге н  гамма-ппперидонпыц ж аца туыпдыларыиыи 
iш iиде кеселд! ic iкке карсы, аиалгетик'алык, пестпцидНк, фуп- 
гпцидт|'к каенет корсетеrin косылыетар габылды. Бул ж у- 
мыстар автор.1ык куо.пктермен коргалады . Профессор I. М. 
Торехаповты ц сиитезделгеп косимые i ардыц реакцняга бешм 
дi. 1 iri жаие биологиялык а к т и в т ш п  туралы  алыиган гылымп 
мал|'меттер1 жаца азотты гетероциклдердщ синтез|’нде жопе 
гам ма-ппперп дон д ардыц псп.зшдс потеициалды биологиялык 
а к гн в п  косылыстарды и  деи уде мацызы зор.

Ол 1079 жылы докчорлык диссертация эзiрлеу унии ага 
полыми кызметке кецпрмдп

Т. .W. Твреканов en6eKTepinin нэтиж есш  1990 ж ылы док- 
торлы к диссертацияга ж инактап мынадай такы ры пка корга- 
ды: «Тестирование ингибиторов процессов радикальной поли­
меризации и деструкции полимеров» (гылымп ксцеспплер1 
профессор Гладыш ев Г П. жоне профессор LIJ ip in ка 
нов А. Ш .), ал 1993 жылы оиан профессор тылыми атагы  бс- 
р1лд1'.

Т. Д\. Твреканов 1974-1979 жылдары уииверситетт1ц дайын- 
дык бел|'м1н1ц деканы болды, бул кызметте ол езш ынталы 
жэне ж|‘герл1 уйы м дасты руш ы  ретшде керсетт1, улкен оку 
тэрбие жумысын ж ур п зд к  Б1рнсше марте дапыидык бвлнчп- 
нщ  оку процестер1ндег1 проблемаларымен ун и в е р си те ттт  
гылыми-методикалык конференцняларыида баяндама ж аса-

8



ды. Данындык. белгмшщ окушыларынын 6iл iмin жогарылату- 
да кеп едбек ашрдн

Т. А\. Тереканов саясищэрамдык жумыстарра белсенд! ка- 
гысты, ол Gipneiue марте Казак, мемлекегнк университетшщ 
кэсшодак комитетами Mymeci (1981-1986 жж.) жоне терара- 
сы (1982-1986 жжд, химия факультетшщ рылыми  кенес1н1и 
Myineci, гылыми-техника кен,ест1н органикалык бел1мшщ му- 
ineci, экспертт1к комиссиянын, терарасынын орынбасары бол- 
ды. Кэсшодак комитепнщ т©рарасы кыз.мет1н аткарран уа- 
кытта коп ж1гер куш1н университет кызметкерлер1н1н енбек 
ж же турмыс жардайларын жаксартуда берд1. Бул жылдары 
университет 6ipneine марте (1982, 1983, 1984, 1985 жж.) со- 
циалист1к жарыстын ауыспалы кызыл туымен наградталды. 
Университеттщ бул жет1ст1ктер1пде кэсшодак терарасы 
Т. М. Терекановтын да еибектер1 аз емес.

Профессор Т. М. Тереканов жас мамандар жане 61л1кт1 
рылыми-педагогтер даярлау iciне ерекшс корил белед1 жане 
кеп енбек шнлредк Опын бiл iкт! химик-органиктерд1 даярлау- 
да рылымп жетекш1л1г1мен кандидаттык диссертациялар кор- 
ралды. Онын шак1рттер1 Р А. Абдыка,зыкова, Ж. X. Ибраше- 
ва, А. К. Жапабаев жорары оку орындары мен рылыми зерттеу 
институттарда кызмет аткарады. Ол 100-ге жакр>П1 рылыми ма- 
калалардын, 1 окулыктын, 3 оку куралдарыньщ 4 методика- 
лык талкымалардын авторы.

Т. М. Тереканов 1993 жылдан каз1рг1 кезенге дей1н эл-Фа- 
раби атыпдары КаэМУ-дщ органикалык химия жэне табигп 
косылыстар химия кафедрасыныц менгерунпем. Ол органика­
лык химиянын жалпы курстарынын ж л не органикалык хи.мия- 
ныц теорпялык нег1здер1н1н лекцияларын, арнайы практикум- 
дарын, семинарларын жорары рылыми  жэне педагогт1к денгей- 
де етк1зед1. Ол студенттер, in курст1к жэне дипломдык жу- 
мыстарына жетекиплш етед1 жэне онын студенттер1 эр жылы 
студентик копференцияларда баяндама жасайды. Ол Халык- 
аралык, республикалык, университетт1н гылы.ми-методика- 
лык жэне стмденттердщ конференцияларында баяндама жа- 
сады.

К,азiргi кезендеН кафедранын рылыми  зерттеулер1 реак- 
ниялардын механнзмдер1н, органикалык косылыстардьщ ре- 
акцияра бейшмдкигш, жана ти1мд! технологияларды ендеу, 
дэр1 препаратгарынын нег!зi болатын биологиялык активт1 
косылыстардын синтез!, еа'мдштердщ ecyin реттейтш фун- 
гицидтер жэне .практикада пайдалы касиеттср! бар заттардын 
аду нос ici ;iep !н, ендеу жумыстарын жан-жакты зерттеу мен 
келедн

9



Сонымен катар кафедрада зкспортка шьп-ар\та болатын 
,i;tpi ирепараттарын куру багытыкда н'рттеулср журп’.блуде.

Профессор Г Л\. Тнрекановтыц басты.ii»iгымеп мацызды 
багыт дамуда, од епмдЖтерд! зкодогиялык коргау жене «суin 
реттейтш Tiii\u,i заттардын. синтез!. ЖурНзигоп зерпеу.юр- 
. 1 iн н.»тижесп1де ауыд шаруашы.чыгыпда дакыддардын ош'м- 
.li.iirin арт 1 ыратын физио.югиядык активл заттар мен фун- 
гнцидтердщ бiриеп 1 е топтары табыдды.

Сонты жыддары, профессор Т. Д\. Тереканов кафедра 
менгер\u iic i ретшдё табиги косыдыстар химиясы 6aFbiTi.iHi>m 
дамуына ерекше кощд бндуде, од Казакстаннын оа’мдисгер 
a.ieM iniit шик1заттарынын курамын зерттеу, поднфеноддар- 
дык Heri3in;ie бнологиялык актшпд препараттар сшпездеу 
жене медицннада, ауыд шаруашилырында кенлнен кодданы- 
латын косыдыстар адуда коп енбек журНзуде.

Профессор Т. А\. Тереканов Хадыкарадык творчество 
Дкадемиясынын to.i i .ik  мушеа, Казакстан Респ\бдикасыныц 
>KoFapFbi (джетпми Кур мет Грамотасымен жане екi медаль- 
дармон наградтадды.

10



К Р А Т К И Й  О Ч Е Р К
научной, педагогической и общественной деятельности 

академика Международной Академии творчества 
доктора, химических наук, профессора Т. М. ТУРЕХАНОВА

Тохтаргазы Мубаракович Туреханов родился 1 июня 
1936 года в г. Аягуз Семипалатинской области. В 1954 г. за­
кончил казахскую среднюю школу № 63 на станции Шарской 
и в том же году поступил на химический факультет Казахско­
го государственного университета. Его учителями были заме­
чательные педагоги: доц. Абдвахитов К, А., доц. Борисова-Сни- 
герева Н. Е., доц. Голодов Ф. Г., доц. Крупенникова К. А., доц. 
Кадмнкипа Л. А., доц. Кузелева-Аманжолова Е. С., проф. 
Сергеева В. Ф., доц. 'Гойбаев И. К., доц. Шварцман Е. М., 
проф. Харасахал В. А., а также такие корифеи казахстанской 
и международной науки академики М. Т. Козловский, 
М. И. Усановпч, члены-корреспонденты Б. А. Беремжанов.
О. А. Сонгпна, А. Ш. Шарифканов.

В 1959 году Тохтаргазы Мубаракович успешно закапчи­
вает университет по специальности органическая химия и по 
распределению направляется ассистентом кафедры органичес­
кой химии Казахского химико-технологического института. В 
1961 г. был направлен в целевую аспирантуру на кафедре 
органической химии Московского химико-технологического 
института им. Д. И. Менделеева. Годы учебы в аспирантуре 
использовал для дальнейшего углубления теоретических зна­
ний, совершенствования навыка экспериментирования. Аспи­
рантура послужила хорошим фундаментом для дальнейшей 
научно-исследовательской работы и оставила глубокое чув­
ство благодарности коллективу кафедры органической химии 
(заведующий проф. Белов С. ЕЕ).

По окончании аспирантуры с 1963 по 1972 гг. работает 
старшим преподавателем, доцентом кафедры общей химии 
Казахского политехнического института. Здесь он окончатель­
но делает выбор, посвятив себя благородному делу — обуче­
нию и воспитанию молодых специалистов. Много времени уде­
ляет организации учебного процесса, работая заместителем 
декана металлургического и общетехнического факультетов. 
13 эти годы четко проявились его способности талантливого 
педагога и активного, умелого организатора учебного про­
цесса и, как следствие, это вызывает уважение к нему со сто­
роны студентов и сотрудников института. Т. М. Туреханов все 
эти годы не перестает расширять и углублять свои знания, 
шлифовать педагогическое мастерство.

11



Т \\. Туреханов умело сочсгап одновременно псдагогичес- 
кую деятельность с научной работой в .лаборатории синтеза 
полимеров Института химических наук им. А. 15. 1>екгурона 
Академии наук Республики Казахстан. Его работа посвящена 
дальнейшему изучению ингибирования при глубоких степенях 
превращений. В результате исследований разработаны новые 
методы определения кинетических констант элементарных 
реакций при полимеризации в вязких средах.

При проведении научных исследований Т. М. Турехановым 
изучена полимеризация метилметакрилата при глубоких п е ­
нсиях превращения в присутствии ряда инициаторов. Показа­
но, что отсутствие еамоуекорения на начальных степенях прев­
ращения при винил!.ной полимеризации (несмотря на диффу­
зионный контроль реакции обрыва цепи) в основном связано 
с уменьшением скорости пинцирования при низких конвер­
сиях.

Также изучена полимеризация при глубоких степенях прев­
ращения в присутствии ряда ароматических пнтросоедпнсний. 
Показано, что нитротолуолы являются слабыми ингибитора­
ми полимеризации метилметакрилата, активность которых 
может быть оценена только в средах с высокой вязкостью.

Пред, к )Жсн оригинальный метод определения констант 
скорости реакций взаимодействия макрорадикалов со слабы­
ми ингибиторами. Метод был основан на изучении пост-поли- 
меризации при проведении реакции с использованием хими­
ческого инициирования.

Рассмотрены некоторые вопросы сополимеризации при 
глубоких степенях превращения и предложен простой спо­
соб регулирования состава сополимера в двуфазной системе 
«методом-подпитки».

Под научным руководством выдающихся химиков, ученых 
с мировыми именами: академиком Международной Академии 
творчества, доктором химических наук, профессором Г II. Гла­
дышевым и академиком Международной Академии творчест­
ва, членом-корресиондентом Академии Наук СССР, академи­
ком Национальной Академии Наук Республики Казахстан, 
доктором химических наук, профессором С. Р Рафиковым в 
19(57 г. Т. \\. Туреханов защищает диссертацию на соискание 
ученой степени кандидата химических наук на тему: «Ингиби­
рование радикальной полимеризации при глубоких степенях 
превращения».

Работы этих лет Т. М. Туреханова способствовали разра­
ботке технологий производства крупногабаритных изделий из

12



полимерных материалов, которые в настоящее время широко 
применяются в промышленности.

В 1972 году Т. М. Туреханов переходит в Казахский госу­
дарственный университет доцентом кафедры органической 
химии. Под руководством заведующего кафедрой, заслужен­
ного деятеля науки РК, академика Международной Академии 
творчества, члена-корреспондента Национальной Академии 
Наук, доктора химических наук, профессора Ахмсджана Ш а - 
рифкаповича Шарифканова проводит синтез новых потенци­
ально биологически активных соединений и исследование тео­
ретических вопросов органической химии, таких как реакцион­
ная способность соединений, пространственное течение реак­
ций и установление конфигурации соединений, исследование 
их биологической активности. Изучены реакции избиратель­
ного пуклефильного присоединения изоцианатов по ОН- и Н- 
группам в положениях 1 и 4 пиперидинового цикла. Разрабо­
таны оптимальные условия реакции взаимодействия различ­
ных изоцианатов с производными 2,5-диметилпиперидона-4. 
Осуществлено разделение смеси изомерных продуктов на ин­
дивидуальные формы, строение которых установлено совре­
менными физико-химическими методами. Проведены прев­
ращения синтезированных замещенных пиперидоновых кето­
нов, получены новые потенциально физиологически активные 
органические соединения.

Среди синтезированных новых производных гамма-пипе- 
ридонов найдены соединения, обладающие противоопухолевы­
ми, анальгетическими, пестицидными свойствами. Эти работы 
защищены авторскими свидетельствами. Научные данные, 
полученные профессором Турсхановым Т. М., о реакционной 
способности и биологических свойствах синтезированных сое­
динений имеют прикладное значение при синтезе новых азо­
тистых гетероциклов и при проведении поиска новых потен­
циально биологически активных соединений на основе гамма- 
пиперидонов.

В 1979 г. Т. М. Туреханов переведен на должность старше­
го научного сотрудника для завершения докторской диссер­
тации.

Т М. Туреханов результаты проведенных исследований 
обобщил в докторской диссертации на тему: «Тестирование 
ингибиторов процессов радикальной полимеризации и дест­
рукции полимеров» (научные консультанты — проф. Глады­
шев Г П. и проф. Шарифканов А. Ш.), которую успешно за­
щитил в 1990 году, в 1993 году ему присвоено ученое звание 
профессора.

13



С 1974 no 1979 it. I M. Туреханов pa6oia.'i m> cohmoci и 
тельству деканом по т м овтельпого  отделения Katf'N пока 
зал себя и и им i i .itiiuii ы м и энергичным органнза юром, вел 
большую учебно-воспитательную работу По проблемам учеб­
ного процесса на подготовительном отделении неочнократно 
выступал с докладами на республиканских п университетски 
научно-методических конференциях. Он уделял большое вни­
мание повышению уровня знании выпускаемых слушателей 
подготовительного отделения.

Т. М. Туреханов принимает активное участие в обществен­
ной работе, он неоднократно’ избирался членом (1981 -1986 гг.) 
и председателем профсоюзного комитета К а з Г Х  им. аль-Фара 
би (1982-1986 гг.), является членом N ченого Совета, членом 
органического сектора научно-технического Повета и замес­
тителем председателя экспертной комиссии химического фа 
культета. Работая председателем профсоюзного комитета уни­
верситета, он много сил и эти огни отдавал улучшению условии 
труда и быта сотр\липкой университета. В эти голы универ­
ситет неоднократно награждается переходящим Красным зна­
менем победителя социалистического соревнования среди 
нуюв СССР (1982 г., 1983 г.. 1984 г., 1986 г.,). В такой впео 
кон опенке со стороны руководства страны работы универси­
тета есть определенный вклад и Т. М. Туреханова как пред 
седателя профсоюзного комитета.

Профессор Т. М Туреханов большое внимание уделяет 
постоянному повышению уровня выпускаемых специалистов, 
подготовке научно-педагогических кадров высшей квалифи­
кации. Он целенаправленно и результативно руководит под­
готовкой высококвалифицированных химиков-органиков, под 
его научным руководством защитили кандидатские диссерта­
ции: Дбдыкалыкова Р Л., Ибрашева Ж. X., Жапабаев А. К. 
Он является автором около 100 научных статей, 1 учебника, 3 
хлебных пособий и 4 методических разработок и руководств.

С 1993 года по настоящее время Т. М. Туреханов являечея 
заведмощим кафедрой органической химии и химии природ­
ных соединений. Он на высоком научном и педагогическом 
уровне проводит лекции, спецкурсы и семинары по общему 
курсу органической химии и теоретическим основам органи­
ческой химии, руководит курсовыми и дипломными работа­
ми студентов. Систематически проводит научно-исследова­
тельские работы со студентами, ежегодно пре;"1 гавляюших 
доклады на научные студенческие конференции. Он выступал 
с докладами на международных, республиканских, научио- 
мподических и научно-студенческих конференциях.
N



В настоящее время научные исследования кафедры свя­
заны с изучением механизмов реакций, реакционной способ­
ности органических соединений, разработкой новых и эффек­
тивных технологий, синтезом биологически активных соедине­
ний, являющихся основой получения лекарственных препара­
тов, регуляторов роста растений, фунгицидов и веществ с 
практически полезными свойствами.

Также ведутся работы над созданием оригинальных и кон­
курентоспособных лекарственных препаратов на внешнем 
рынке.

Под руководством профессора Т. М. Туреханова развива­
ется важное направление — создание эффективных и эколо­
гически безопасных средств защиты и регуляторов роста рас­
тений. Исследованиями кафедры выявлен ряд малотокснчных 
препаратов с высокой ростстимулирующей активностью в ус­
ловиях засушливого земледелия и глинистых почв.

Профессор Т. М. Туреханов, как заведующий кафедрой, в 
последние годы уделяет особое внимание развитию научного 
направления в области химии природных соединений по изу­
чению химического состава растительного сырья Казахстана, 
по созданию биологически активных препаратов на основе 
полпфенолов растений и продуктов модификации для медици­
ны и сельского хозяйства.

Профессор Т. ,М. Туреханов действительный член (акаде­
мик) Международной Академии творчества, награжден По­
четной грамотой Верховного Совета Республики Казахстан и 
дв\ мя медалями.

15



ЕНБЕКТЕР1НЩ МЕЗПЛД1К. КВРС:ЕТК!Ш1 
ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАН ЛЬ ТРУДОВ

I960
1. Ингибирование псиной радикальной полимеризации и 

вязких средах // Химия и химическая к'хпологмя. \лма-Ата, 
1960. Вып. 5. С. 183-190 Соавт. Г И. Гладышев, 1 Я. Смпр- 
пова.

2. К теории гель-эффекта / Там же. С. 191-192 / Соавт. 
Г Г1. Гладышев, II. Е. .Месссрле.

3. О некоторых особенностях виниловой полимеризации и 
сополимеризацнп в вязких средах // Тезисы докладов Рес­
публиканской коп(|)еренпнч молодых специи аистов-химиков 
посвящ. Всесоюзному дню х тика.  Алма-Ата, 1960. С. 5-0.

1967
-I 11нгнбн])оваипс рn:iiiк;> твой полимеризации при глу­

боких пенсиях превращении: \в т р еф .  дне. на соиск. учен, 
мет ни канд. хим. наук. Уиеа-Ата, 1907. М с

5. К мегод\ опре юления эффективности слабых ингибито­
ров /; Тезисы докладов II Республиканской конференции мо- 
"одых спеипалнетов-химиков. Алма-Ата, 1907 С. 34 85 / Со- 
авт. С. I3 Рафиков, Г II. Гладышев.

0. Новый метод опреде юния эффективности слабых инги­
биторов / Вести. \П КазССР 1907. № 0. С. 00-68. / (л' л в г 
С. Р. Рафиков, Г II. Гладышев.

1968
7 .Метод регулирования состава и молекулярно! и веса со 

полимеров ир!! полимеризации // Химии и .химическая техно 
логия. \л.ма-Ата, 1908. Вып. 7-8. (А 215 / ('.оавт. Г ГГ Глады­
шев, С. Р Рафиков.

8. Прививка винилхлорида к целлюлозе // Там же. С. 215 
217/ Соавт. К. Юхас.

1974
9. Производственная практика студентов химического фа­

культета университета на химических шведах — неотъемле­
мая часть учебного процесса // Материалы IV учебно-методи­
ческой конференции проф.-препод. состава КазГУ, посвящ. 
40-летию университета. Алма-Ата, 1974. С. 217 / Соавт. 
А. Ш. Шарифканов.

10. Сополимсризация 2.5- ди.метил- 4-винилппперидола- 4 
с метакриловой кислотой // Материалы итоговой научной кон­
ференции проф.-препод. состава КазГУ Алма-Ата, 1974 
С. 356-357 Соавт. С. С. Досмагамбетова, Р А. Абдыкалы- 
кова.

16



1975
11. Организация учебного процесса на подготовительном 

гг 'елении / ; .Материалы V учебно-методической конференции 
Гроф.-препод. состава. КазГУ Алма-Ата, 1975.

1976
12. О механизме радикальной полимеризации акрилонит- 

рила в массе / Высокомолекуляр. соединения. 1976. Сер. Б. Т. 
19, № 10. С. 232-342. / Соавт. В. А. Попов, Н. Б. Островой, 
Г' П. Гладышев. 6

13. Организация самостоятельной работы слушателей под­
готовительного отделения //- Тезисы докладов респ. совещ. 
семинара заведующих и преподавателей подготовительного 
отделений вузов . Алма-Ата, 1976.

1977
14. О температурной зависимости кинетических парамет­

ров полимеризации акрилонитрила в массе // Высокомолеку­
ляр. соединения. 1977. Сер. Б. Т.. 19, № 2 Соавт. В. А. Попов, 
II. Б. Островой, Л. II. Соколова. 1

15. Реакция гексаметилендиизоцианата с 2,5-диметилпи- 
перидоиом-4 / Химия и химическая технология. Алма-Ата, 
1977. Вып. 21. С. ,86-88. / Соавт..А. Ш. Шарифканов, Р„ А. Аб- 
тыкал ыкова.

16. Синтез и некоторые превращения спиртов на основе 
дипропаргилового эфира // Изв. АН КазССР хим. 1977. № 6. 
С. 75-78 / Соавт. Е. Б. Ержанов, Т. Садыков, С. Д. Пралиев, 
И.-А. М усин. 1

1979
17 Взаимодействие N-замещенных 2,5-диметил-4-ацетенил 

Iвпнилацетенпл) пиперидонов-4 с гексаметилендиизоциана- 
том //■ Химия ацетилена и его производных: Тез. докл. Баку, 
1979. Ч. I. С. 68 / Соавт. А. Ш. Шарифканов, Р А. Абдыкалы- 
кова.

1982
' 48. Исследование; реакции взаимодействия органических
‘изоцианатов с 2,5-дпметилпиперйдоном-4, синтез 1-фенилкар- 
■бомил1 (тиокарбомоил) 2,5-диметилпиперидона-4 // Тезисы 
докладов научной конференции по общей и прикладной хи­
мии. Алма-Ата, 1982. С. 133•/''Соавт. 3. С. Биримжанова, 
Л. Б. Ирискина.

19. О критериях механизма цепи при полимеризации, ин- 
гибировднной слабыми ингибиторами / ДАН СССР. 1982. 
Т. 264, J\V2. С. 370-373 / Соавт. Т. А. Кузьмина, Л. Б. Ирпс- 
,кина.

20. О тестировании органических соединений как стабилп-

17



заторов полимерных материалов / Высокомолекуляр. соеди 
1:, 11 и я. 1982. С'ер. В. Г 24, \ ’х 3 С. 480-184 Соавт. I Г). Ирис 
кина.

21. Определения коэффициентов ингибирования аромати­
ческих спе.тинении с помощью модельной цепной реакции / 
Тезисы докладов научной конференции по общей и прикладной 
химии. Алма-Ата, 1982. С 182. / Солы. 8 С. Бпримжапова,
I I )  11 рискина.

22. Регулировать гегорофазной радикальной иолнмерн- 
таиии а рома гнческимн сое пшениям и / Исследование равно­
весных ciicicm : Со науч. i|). А.тма-Ата, 1982. (,. 70-77 / Со- 
aBi. I В Прискииа, 3. С. Внрпмжанова.

23. ( допез Х-фенилкарбомоил-2,5-диметил пнперидона-З и 
усыновление их конфигурации / Там же. С. 10-42. / С.оавт. 
A IJJ. Шарифканов, Р А. Абдыкалыкова, 11. С. Чанышева.

1983
24 Исследование полимеризации акрилонитрила, ингиби­

рованной ароматическими соединениями ,/ Сборник работ по 
химии. Алма-Ата, 1983. Вып. 7. С. 100-170 / С.оавт. Л. В. Ирис- 
кина, 3. С. Внрпмжанова.

25. Синтез I-фенилкарбомоил (тиокарбомопл)-2,5-диме- 
тилпнперидолов-4 и их бензойных эфиров / Там же. С. 149-151 
/ Соавт. \. III. Шарифканов, Р А. Хбдыкалыкова.

1984
20. ()|>! аникалык хнмняныц таидамалы гараулары. Алма­

ты: КазГУ. 1984. 1-бо.пм. 72 бет / \. Ш. IПарiпканов, 
С. К. Л.пмжановамеп 6ipic.

27 Исследование активной и ароматических полиаминов в 
качестве потенциальных стабилизаторов / Сборник работ по 
химии. Алма-Ата, 1984. Вып. 9. С. 215-218 / Соавт. Ж. X. Иб- 
рашева, Л. Б. 11рискина.

28. Исследование гетерогенной полимеризации акрилонит­
рила в присутствии 2,6-дитретбутил-4-мети.тфснола // Высо- 
комолекуляр. соединения. Краткие сообщения. 1984. Сер. Б. 
Т 20. Л» 12. С. 880-890 Соавт. Ж. X. Ибрашева, Л. Б. Ирис- 
кина.

29. Исследование полимеризации акрилонитрила в массе 
в присутствии антиоксидантов /, У Чеждупародный микро- 
симпозиум «Радикальная полимеризация»: Тез. докл. Уфа, 
1984. — С. 59-60 / С.оавт. Ж. X. Ибрашева, Л. Б. Ирискина.

30. Об ингибированной полимеризации акринотри.та в 
массе / Первый Всесоюзный симпозиум по макроскопической 
кинетике и химической газодинамике: Тез. докл. Черноголов­
18



ка, 1984. Т. 1, ч. I. С. 131 Соавт. Ж. X. Ибрашева, Л. Б. Ирис- 
кина.

31. Определение эффективности природных фенолов-анти­
оксидантов на модельных цепных реакциях / / Сборник работ 
по химии. Алма-Ата, 1984. Т. I, ч. I. С. 218-220 / Соавт. 
С. К. Пиконов, Л. Б. Ирискпна, Ж. X. Ибрашева, А. К. Жапа- 
баев.

1985
32. Исследование антиокислительной активности некото­

рых органических соединений на модельных реакциях // Те­
зисы научно-теоретической конференции, посвященной 50-ле­
тию КазГУ: Естественные науки. Алма-Ата, 1985. С. 60 / Со­
авт. Л. Б. Ирискина, Ж. X. Ибрашева, К. С. Исенбаева.

33. Синтез иодомеч илата 1-феннлтиокарбомоил-2,5-диме-
тилппиеридона-4 / Библиографический указатель ВИНИТИ 
«Депонированные научные работы». М., 1985. № 9 (167).
С. 148 Соавт. А. Ш. Шарифканов, Р А. Абдыкалыкова.

34. Сравнительное тестирование стабилизаторов полиме­
ров с помощью модельных реакций // XXII конференция по 
высокомолекулярным соединениям: Тез. докл. Алма-Ата, 1985. 
С. 142 Соавт. 1\. С. Абильманова, Ж. X. Ибрашева, Л. Б. Ири­
скина.

1986
35. Антиокислительные свойства природных непрёдельных 

композиций // Синтез и исследование функционально замещен­
ных ненасыщенных соединений: Межвуз. сб. науч. тр. Кара­
ганда, 1986. С. 114-117 / Соавт. А. К. Жапабаев, Л. Б. Ирис­
кпна.

36. Кинетические особенности ингибированной полимери­
зации акрилонитрила / Всесоюзная конференция по ингиби­
рованию цепных реакций: Тез. докл. Черноголовка, 1986. С. 5.

Соавт. Ж. X. Ибрашева, Л. Б. Ирискина.
37. Методиическая разработка к лабораторным работам 

по органической химии. Алма-Ата: КазГУ. 1986. 30 с. Соавт.
А. Ш. Шарифканов, С. А. Юсупов, С. X. Алимжанова.

38. Методическое руководство к лабораторным работам по 
органической химии: для студентов химического факультета. 
Алма-Ата: КазГУ 1986. 33 с. Соавт. Ш. С. Ахмедова, 
У Ф. Жантемирова, А. Ш. Шарифканов.

39. Методы регноселективного введения некоторых функ­
циональных заместителей в пиперидиновый цикл / VI Меж­
дународная конференция по органическому синтезу: Тез. докл. 
М., 1986. С. 138 / Соавт. Ш. С. Ахмедова, А. Ш. Шарифканов.

19



40. Некоторые кинетические закономерности ингибирован­
ной полимеризации акрнлонп грнла 7 Пзв. АН КасССР. Сер. 
хнм. Г <86 До Г). С. 53-55 /Соавт. Ж. X. Пбрашева, Л. Б. Ilpnc- 
кина.

41. (4 реакционной способности ингибиторов в рекцип по
Димеризации’// Веееоюзное совещание по кинетике и мечаип 
му химических реакции в твердом теле (9) : Тез. докл Чер­
ноголовка. 19Мб. С. 90 / Соавт. ’1. Б. Прнекнна, /К X. Ибра- 
шева. I'

42. Прпмсннпе непредельных соетннснпй для скрининга 
соединений с антирадпкальной активпостыо // Химия непре­
дельных соединений: Тез. докл. всссоюз. конф., посвящ. памяти 
А. М. Бутлерова. Казань. 1986. С 147 / Соавт. '1. Б. Прис- 
кина, >К. X. Пбрашева.

4.4. Применение стабильного радикала для анализа 2 наф­
тола в воде фотоколориметричесскпм методом //'Методы ис­
следования в химии и химической технологии: Тез. докл. науч. 
’—практической конф., посвящ. 100-летию со дня рождения 
С. М. Кирова. Томск, 1986. С 9 / Соавт. А. К. Жапабаев.

44. Тестирование ароматических соединений па модельных 
цепных реакциях  // Изв. АН КазС.СР Сер. хнм. 1986. №5. С. 
49-63 Соавт. Ж. X Пбрашева, Л. Б. Нрискпна.

1987
45. Взанмо ийетвие \  замещенных 2,5 - дпметилппперп- 

долов с фенилп.зотпоцпантом // Сборник работ по химии. Ал­
ма-Ата, 1987 Выть 11. С. 95-100 / Соавт. Р А. Абдыкалыко- 
ва. \. III. Шарифканов.

16 Некоторые модельные реакции тестирования: Пре­
принт. Черноголовка. 1987. 29 с. 7 Соавт. Д. X. Китаева, Л. 
Б. Ирпскина, Ж. X. Пбрашева, К. М Ершов, А. К.Жапабаев, 
Г П. Гладышев.

47 Организация самостоятельной работы по «Органичес ­
кой химии» и некоторые результаты анкетирования студентов 
■/ Тезисы доладов XVI научно-методической конференции 
лроф. — препод. состава КазГ.У Алма-Ата, 1987 (7 707 Соавг. 
Н. А. Бушнева, С. X. Алимжанова.

1988
48. Пинцированное окисление животных жиров // Иниин- 

рование цеиых процессов: Тез. докл. Черноголовка, 1:988 С, 5 
/ Соавт. Л. Б. Ирискина, Ж. X. Пбрашева.
н 49. Исследование ингибированной полимеризации акрн- 
лонтрнла, иницируемой динитрилом азо-бис-изомасляной кис­
лоты // Там. же. С. 5 / Соавт- Л. Б. Ирскчиа, Ж. X. Пбраше­
ва.
20



50. Использование реакции полимеризации винильного мо­
номера для скрининга потенциальных ингибиторов //‘Библио­
графической указатель ВИНИТИ «Депонированные научные 
работы». М., 1988. № 4 (198). С. 216 /Соавт. Л. Б.'Ирискина, 
Ж. X. Ибрашева.

51. К вопросу о применении радикальной полимеризации 
акрилонитрила для оценки реакционной способности фенолов /, 
Материалы Международного симпозиума «Радикальная по­
лимеризация» : Тез. докл. Берлин, 1988. С. 6 1 Соавт. Л. Б. 
Ирискина, Ж. X- Ибрашева, А. К. Жапабаев.

52. Применпие модельных цепных радикальных реакции 
для скрининга потенциальных стабилизаторов полимеров 
Синтетическиеполимерные реагенты: Со. науч. тр. А.тма-Aia, 
1988. С. 13-20 / Соавт: А. К. Жапабаев, /К. X Ибращев, Л. Б 
Ирискина, С. К. Аби.тьманова.

53. Регулирование гетерогенной полимеризации, акрило­
нитрила Библиографический указатель ВИНИТИ «Депони­
рованные научные работы». М,г 1988. С. 218 / Соавт. Л. Б. 
Ирискина, Ж- X. Ибрашева.

54. Стабилизация органических композиций ингибитора­
ми радикальной полимеризации Н Всесоюзная научно-техни­
ческая конференция «Полимеры с улучшенным комплексом 
свойств: Сптез и стабилизация». Тез. докл. М., 1988 С. 4.

1989 ,... v .* С
г г  г \  l / : i  , ! l . °  '55. Органикалык, хпмияныц тацдамалы тарау.тары> Оку

куралы- Алматы: КазГУ, 1989. 2-бел1м. 71 бет / C.j.R. Зл1м- 
жанова, А. Ш. Шэрткановпеи 6ipre. t

56. Кинетический анализ фенолов IX республиканская 
конференция по аналитической химии «Апалитик-89>С Тез. 
докл. Алма-Ата, 1989. С. 49 _/t Соавт. Л. Б. Ирискина. А.\К- 
Жапабаев.

57. Метод анализа стабилизаторов в мономерах ,//0 Там жу. 
С. 199 / Соавт. Л- Б. Ирискина, Ж. X. Ибрашева.

58. Моделирование нецепного поглощения^кислорода в про­
цессе высокотемпературной инструкции полимеров / X Все­
союзное совещание по кинетике и механизму химических реак­
ций в.твердом теле: Тез. докл. Черноголовка, 1989. С. ,163/ 
Соавт. А. К. Жапабав, Л. Б. Ирискина- й 7 ,, д А ‘\

1990
59. Высокоэффективная регенерация акцепторов кислоро 

та при стабилизации полимеров и органических композиций /' 
ДАН СССР. 1990. Т. 130, № 6. С. 384-388 ДСоавт. Г ТТ. Гла­
дышев, А. К- Жапабаев, И. Ф. Гладких, 0.°А. Басистова.

60. Исследование антпокислителыюй активности 2,6:дпт-

.э
ьаэ

21



рет-бутил-фено.юв в реакции с 2,2-дифенил-1 -пнкрилгидраш- 
лом / (Сборник работ по химии. Алма-Ата, НИИ). Вып. 12, ч. 2. 
(,. 321-325 Соавт. .'I. Б. Ирискина, А. К. Жапабаев.

61. Тестирование ингибиторов процессов радикальной по­
лимеризации и деструкции полимеров: Aniоре(|). дне. на сонск. 
учен, степени д-ра хп.ч. на\к. Ташкент, 1990. 37 с. / ТашГУ

1991
62. Анализ крезола в воде с помощыо стабильного радика­

ла / VI Всесоюзная конференция по аналитической химии ор­
ганических веществ: Тез. докл. М., 1991. С. 62 Соавт.
71. Б. Ирискина, А. К. Жапабаев, К. С. Абильманова.

63. Физико-химический контроль фенолсодержащи.х ве­
ществ / Аналитическая химия объектов окружающей среды: 
Тез. докл. Санкт-Петербург-Сочи, 1991. Ч. 3. С. 205 / Соавт.
B. Ф. Тимофеев, 71. Б. Ирискина.

64. Экспресс — метод определения токсичности // Там же.
C. 225 / Соавт. 71. Б. Ирискина, К. С. Абильманова.

1993
65. Исследование антиокислигельной активности производ­

ных 2,5-диметилпиперндона-4 / Новости органической химии 
и углехимии Центрального Казахстана: Юбилейный сб. науч. 
тр. ин-та оргсинтеза Центрально-Казахстанского отд. НАН РК. 
Караганда, 1993. С. 190-191 Соавт. 71. Б. Ирискина, 
К. С. Абильманова.

66. Синтез и некоторые превращения 1,2, 5-триметил-4- 
пропаргнл-4-окснпиперидииа ,/ Там же. С. 189-190 / Соавт. 
С. Ж. Пралиев.

67 Синтез \-замещенных (2-метилпиридин-5-пл) -этинил- 
пиперидолов-4 и их полимерных форм // Там же. С. 188-189 
/ Соавт. Л. Б. Ирискина, К. С. Абильманова.

1994
68. Определение токсичности фенольных соединений био- 

люмнннесцентным методом /; Вестник КазГУ. Сер. хим. Ал­
маты, 1994. Вып. 1.(7 110-113 / Соавт. Л. Б. И р и с к и н а ,  
К. С. Абильманова.

69. Шарифканов Ахмеi/кан Шарифканович: Материалы к 
биобиблиографии ученых Казахстана. Алматы: Тылым, 1994,— 
87 с. / Соавт. А. М. Газалиев, Б. И. Тулеуов, М. Д. Бутум- 
баева.

1995
70. Восстановление 4-метилпиридина метабисульфитом 

натрия ./ Депонированные научные работы: Реферативный сб. 
КазИНТИ. Алматы, 1995. Вып. 4. С. 4 Соавт. А. А. Маммто- 
ва, Р Т. Динжуманова, С. К. Альмухамбетова.

.22



71. Исследование радикальных реакций для скрининга 
стабилизаторов полимеров / Современные проблемы поли­
мерной химии: Тез. докл. Международной науч. конф. Ташкент, 
1995. С. 119/ Соавт. Л. Б. Ирискина.

72. Л\одельпая система для оценки эффективности нецен­
ных ингибиторов термоокислительной деструкции полимерных 
материалов / Там же. С. 118 / Соавт. Л. Б. Ирискина.

73. Спектрофотометрическбе и хроматографическое опре­
деление фенолов и их алкилпронзводных / Республиканский 
семинар-совещание по аналитической химии: Тез. докл. Ал­
маты, 1995. С. 80 Соавт. Л. Б. Ирискина, В. Ф. Тимофеева, 
К. А. Жебанов.

1996
74. Органпкалык химия: Окулык. Алматы: Бкп.м, 1996. 

350 бет ; Е. М. Шайхутдиновпен 6ipre.
75. Взаимосвязь и приемственность бакалавриата и магис­

тратуры на кафедре органической химии / Доклады па XXVI 
научно-методической конференции КазГУ Алматы, 1996. 
С. 28 / Соавт. А. К. Нурлибаев, К. А. Жиренчина.

76. Окислительно-восстановительные реакции в химии:
Учебное пособие. Алматы: КазНТУ 1996. 35 с. , Соавт.
Ф. А. Мукашев, С. К. Кусаипова.

77. Синтез дигидро-, тетрагндропирндинов и их превра­
щения /, Вестник КазГУ Сер. хим. Алматы, 1996. Вып. 4 
/Соавт. А. А. Мамутова, А. Ш. Шарифканов, Р Т. Динжума- 
нова, А. Ж. Молдакалыкова.

23



АВТОРЛЫК, КУЭЛ1КТЕР МЕН ПАТЕНТТЕР 
АВТОРСКИЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА И ПАТЕНТЫ

1979
1. Двт. спид.: 10-Бис (2,5-диметплшшери юл 1) гексаме- 

тиленизоцианат. проявляющим аналгетпческую и протпвомик 
робную активности. ,\1 770013 СССР Соавт. A. 111. Шариф- 
канов, Р А. Дбдыкалыкова.

1982
2. Авт. свнд.: Клей. Л1 10003455 СССР /■ Соант. Г Д. Нико­

лаев, Г II. Гладышев, С. Р Рафиков.
1991

3. А т .  евнд.: 1 -в-хлордтплоксима-1 -аллпл-2,5-диметилпн• 
пери дона-4 ллорид, проявляющий ростовую а к т и в н о с т и .  
■\Ь 4789145 СССР Соавт. С. А. Бабаев, А. А. Тлеубаев, 
К. Б. Мерзагелова.

1995
4. Применение гндробромид 5-бром-2,5-дпмотилпипоридо- 

на-4 в качестве регуляторов роста растений. ДА 950009 / Со­
авт. /\. А Л\ам\това, В. Н. Лекьянец, Р Т. Динжуманова.

1996
5. Применение 4-метил- 1,4-дигидропнридина в качестве ре­

гулятора роста растений. Заявка на патент РК. 1996 / Соавт. 
А. А. ЛАамутова, Р. Т. Динжуманова, В. II. Лукьямец.

6. Применение 4-метил-1,4 -дигидропиридинола-4 в качест­
ве регулятора роста растений. Заявка на патент РК 1996 / Со­
авт. А. А. Мамутова, В. II. Лукьямец, Р Т. Динжуманова.

24



ЕНБЕКТЕРДЩ АЛФАВИТТ1К К0РСЕТК1ШI 
АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

Органикалык химия 74
Органикалык, химияныц тандамалы тараулары 26, 55

*  *  *

Анализ крезола в воде с помощью стабильного радикала 62 
Аитиокислительные свойства природных непредельных 

композиций 35
Взаимодействие N-замещснных 2,5-д и метил-4-ацетилен и л 

(винилацетенпл) пиперидонов-4 с гексаметилеидиизоциана-
том 17 л,1

Взаимодействие N-замещенных 2,5-диметилпиперидолов-4 
с фенилизотиоцианатом 45

Взаимосвязь и преемственность бакалавриата и магистра­
туры на кафедре органической химии 75

Восстановление 4-метилпиридина метабисульфитом нат­
рия 70

Высокоэффективная регенерация акцепторов кислорода 
при стабилизации полимеров и органических композиций 59 

Ингибирование радикальной полимеризации при глубоких 
степенях превращения 4

Ингибирование цепной радикальной полимеризации в вяз­
ких средах 1

Иницированное окисление животных жиров 48 
Использование реакции, полимеризации винильного моно­

мера для скрининга потенциальных ингибиторов 50
Исследование активности ароматических полиаминов в ка­

честве потенциальных стабилизаторов 27
Исследование антиокислительной активности 2,6-дитрет, 

бутил-фенолов в реакции с 2,2-дифенил-1-пикрилгидрази- 
лом 60

Исследование антиокислительной активности некоторых■■ 
органических соединений на модельных реакциях ;ы32

Исследование антиокислительной активности производ­
ных 2,5-диметилпнперидона-4 65

Исследование гетерогенной полимеризации акрилонитрила 
в присутствии 2,6-дитретбутил-4 метилфенола 28

Исследование ингибированной полимеризации акрилонит- 
рила, иницируемой динитрилом азо-бис-изомасляной кисло­
ты 49

Исследование полимеризации акрилонитрила в массе в при­
сутствии антиоксидантов 29

25



Исследование полимеризации акрилонитрила, ингибиро­
ванной ароматическими соединениями 24

Исследование радикальных реакций для скрининга ста­
билизаторов полимеров 71

Исследование реакции взаимодействия органических изо­
цианатов с 2,5-днметнлнинеридоном-4. синил 1-фепплкарбо- 
моил (тпокарбомоил) -2,5-днмеги. типеридона-4 18

К вопросу о применении радикальной полимеризации ак­
рилонитрила для оценки реакционной способности фенолов 51 

К методу определения эффективности слабых ингибито­
ров 5

К теории гель-эффекта 2
Кинетические особенности ингибированной полимеризации 

акрилонитрила 36
Кинетический анализ фенолов 56 
.\\етод анализа стабилизаторов в мономерах 57 
M e n u  регулирования состава и молекулярного веса сопо­

лимеров при полимеризации 7
Методическая разработка к лабораторным работам по ор­

ганической химии 37
.Методическое руководство к лабораторным работам по 

органической химии 38
Методы регмоселективного введения некоторых функцио­

нальных заместителей в пиперидиновый цикл 39
.Моделирование нецепного поглощения кислорода в про­

цессе высокотемпературной диструкциц полимеров 58
.Модельная система для оценки эффективности нецепных 

ингибиторов термоокислителыюй деструкции полимерных ма­
териалов 72

Некоторые кинетические закономерности ингибированной 
полимеризации акрилонитрила 40

Некоторые модельные реакции тестирования 46 
Новый метод определения эффективности слабых ингиби­

торов 6
О критериях механизма цепи при полимеризации, ингиби­

рованной слабыми ингибиторами 19
О механизме радикальной полимеризации акрилонитрила 

в массе 12
О некоторых особенностях виниловой полимеризации и со- 

полимеризации в вязких средах 3
О реакционной способности ингибиторов в реакции поли­

меризации 41
О температурной зависимости кинетических параметров 

полимеризации акрилонитрила в массе 14

26



О тестировании органических соединений как стабилиза­
торов полимерных материалов 20

Об ингибированной полимеризации акринотрила в массе 30 
Окислительно-восстановительные реакции в химии 76 
Определение коэффициентов ингибирования ароматических 

соединений с помощью модельной цепной реакции 21
Определение токсичности фенольных соединений биолю- 

миннесцентным методом 68
Определение эффективности природных фенолов-антиок­

сидантов на модельных цепных реакциях 31
Организация самостоятельной работы по «Органической 

химии» и некоторые результаты анкетирования студентов 47 
Организация самостоятельной работы слушателей подго­

товительного отделения 13
Организация учебного процесса на подготовительном от­

делен и и 11
Прививка винилхлорида к целлюлозе 8 
Применение модельных цепных радикальных реакций для 

скрининга потенциальных стабилизаторов полимеров 52 
Применение непредельных соединений для скрининга сое­

динений с антирадикальной активностью 42
Пр< |менение стабильного радикала для анализа 2-нафтола 

в воде фотоколориметрическим методом 43
Производственная практика студентов химического фа­

культета университета на химических заводах — неотъемле­
мая часть учебного процесса 9

Реакция гекеаметилендипзоцианата с 2,5-диметилпипери- 
доном-4 15

Регулирование гетерогенной полимеризации акрилонитри­
ла 53

Регулирование гетерофазной радикальной полимеризации 
ароматическими соединениями 22

Синтез дигпдро-. тетрагидропиридинов и их превраще­
ния 77

Синтез и некоторые превращения 1, 2, 5-триметил-4-про- 
паргил-4-оксйпиперидина 66

Синтез и некоторые превращения спиртов на основе дип- 
ропаргилового эфира 16

Синтез иодометилата 1-фенилтиокарбомоил-2,5-диметил- 
пиперидона-4 33

Синтез N-замещенных (2-метилпиридин-5-ил) -этинилпи- 
перидолов-4 и их полимерных форм 67

Синтез 1-фенилкарбомоил (тиокарбомоил)-2,5-димегилпи- 
перидолов-4 и их бензойных эфиров 25

27



Синтез \-фенилкар6омопд-2,Г)-диме1 илпиперндона 4 11 Ус" 
гановленне их конфигурации 23

Сонолнмеризацня 2,о-дпметил-4-винилнпперпдола-11 с ме- 
такрн.'ювом кислотой 10

Сиектрофотометрнческое и хромагографнческое определе­
ние фенолов и их алкилпроизводных 73

Сравнительное тестирование стабилизаторов полимеров е 
помощью модельных реакций 31

Стабилизации органических композиций ингибиторами 
радикальной полимеризации Г>4

Тестирование ароматических соединений па модельных 
цепных реакциях 44

Тесшрование ингибиторов процессов радикальной поли­
меризации и деструкции полимеров 61

Физико-химический контроль фенолсодержащих веще 
етв 63

Шарифканов Ахметжан Шарифкаповнч: Материалы .к 
биобиблиографии \ ченых Казахстана 69

Экспресс — метод определения токсичности 64

28



Б1РЛЕС1П ЖАЗЕАН АВТОРЛАРДЫН, ЕС1МДЕР
К0РСЕТК1Ш1

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ

Абдыкалыкова Р. А. 10, 15, 17, 23, 25, 33, 45
Абильмаиова С. К. 52, 62, 64, 35, 67. 68
Алимжанова С. X. 26, 34, 37, 47, 55
Альмухамбетова С К. 70
Ахмедова Ш. С. 38, 39
Биримжанова 3. С  18, 21, 22, 24
Бутумбасва М. Д. 69
Бушнева Н. А. 47
Васнецова О. А. 59
Газалиев А. М. 69
Гладких И Ф. 59
Гладышев Г П. 1, 2, 5, 6, 7, 12, 46, 59
Динжуманова Р Т. 70, 77
Досмагамбетова С. С. 10
Ержанов Е. Б. 16
Ершов Е. М. 46
Жантемпрова У Ф. 38
Жапабаев А К. 31, 35, 43, 46, 51, 56, 58, 59
Жиренчина К. А. 75
Жубанов К А. 73
Ибрашева Ж. X. 27, 28. 29, 30, 31, 32, 34, 36, 40, 41, 42, 44, 

46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 57
Ирискина Л. Б. 18, 19, 20, 21, 22, 24, 27 28, 29, 30, 31. 32, 

34, 35, 36, 40, 41, 42, 44, 46, 48, 49, 50, 51,53, 
56, 57. 58, 60, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 71, 72, 73 

11сенбасва К. С. 32 
Китаева Д. X 46 
Кузьмина Т. А. 19 
Кусаииова С. К 76 
Мамутова А. А. 70, 77 
Мессерле П. Е. 2 
Молдакалыкова А. Ж- 77 
Мукашев Ф. А. 76 
Мусин И. А. 16 
Никонов С. К. 31 
Нурлибаев А. К. 75 
Островой Н. Б. 12, 14 
Попов В. А. 12. 14 
Пралисв С Д. 16, 66



Рафиков ( Р 5. (). 7 
(.адыков Т. 16 
Смирнова Т. Я. I 
Соколова Л. 11. 14 
Тимофеева В. Ф. 63, 73 
Тулеуов Б. 11. 69 
Чаиышева II С.. 23 
Шайхутдинов К. М. 74
Шарифканов A. 111. 9, 15, 17, 23, 25, 26. 33, 37

55. 77
Ю супов С. А. 37
Юх'ас К. 8

38, 39, 45,

30



M A 3  M  V Н Ы

О кы рм андар е а н е  3

Халыцаралык; творчество Академ иясы ньщ  академии, 

химия гы лы м дары ньщ  докторы , проф ессор Т. М. Терецановтыц 
OMipi мен цы зм етж щ  н е п з п  кезен,дер1 4

Халыцаралыц творчество Академ иясы ны ц академии, 

химия ты лы м дары ны н докторы , проф ессор  Тере^ановтьщ  гылыми 
химия ты лы м дары ны ц докторы , проф ессор Терек;ановтыц гылыми, 

педагогтж  ж эне  цогамдьщ цы зм етж щ  цыс^аша очерю  6

Ецбектер1н|'ц м е зп л д ж  керсетюим 16

Авторлы ц куэл ж тер  мен патенттер 24

Е цбектерж щ  алфавиттж керсетк1цн 25
Ы р л е а п  жазтан авторлардын, е а м д е р  керсетю ип 29

С О Д Е Р Ж А Н И Е

К читателям 3

О сновны е даты жизни и педагогической деятельности 
академика М еж д ун а р о д н о й  Академии творчества, доктора 

хим ических наук, проф ессора Т. М. Туреханова 5

Краткий очерк научной, педагогической и общ ественной 

деятельности академика М е ж д ународ ной  Академ ии творчества, 

доктора  хим ических наук, проф ессора Т. М. Туреханова 11

Х ронологический  указатель трудов 16

А вторские  свидетельства и патенты 24

Алф авитный указатель трудов 25

И м енной указатель соавторов 29

Подписано в печать 16. 05. 1996 г. формат 60x84 1/16 
объем 2 п. л. Тираж. 100 так. 127 Типоофеетн. лаб. КазГУ


